Протокол
заседания Координационного совета по малому и среднему  предпринимательству  при руководителе администрации муниципального района
 «Усть-Цилемский»
24 мая 2019г.                                                                                                          с. Усть-Цильма

   Присутствовали:
	Канев Н.М.
	-
	руководитель администрации муниципального района «Усть-Цилемский» председатель Совета.

	Рочева М.Н.
	-
	главный эксперт отдела экономического развития администрации района, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Бабикова Л. М.
	-
	директор ГУ РК «Центр занятости населения Усть-Цилемского района»

	Чупрова С.В.
	-
	индивидуальный предприниматель

	Чоп Е.А.

	-
	заместитель начальника финансового управления администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	Дуркина Т.С.
	-
	представитель Усть-Цилемского районного отдела сельского хозяйства и потребительского рынка Минсельхоза РК

	Поздеев И.Ф.
	-
	директор ООО «Ремстройуслуга»

	Борисов И.В.
	-
	индивидуальный предприниматель

	Политаева Е.Е.
	-
	библиограф ИМЦП сектора центра общественного доступа населения МБУ «Централизованная библиотечная система»

	Чупрова Н.А.
	-
	заведующий отделом экономического развития администрации района

	Хозяинов О.П.
	-
	заведующий отделом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

Повестка дня:
1. Внесение изменений в состав Координационного совета по малому и среднему предпринимательству при руководителе администрации муниципального района «Усть-Цилемский».

2.  Реализация подпрограммы Малое и среднее предпринимательство в муниципальном районе «Усть-Цилемский» муниципальной программы муниципального района «Усть-Цилемский» «Развитие экономики».

3. Трудоустройство подростков в период школьных каникул.

4. Прочие вопросы.

1 вопрос Рочева М.Н.:

Предлагаем внести изменения в состав Координационного совета. Председателем назначить руководителя администрации Канева Н.М., секретарем Рочеву М.Н.. Исключить из состава координационного совета Рочева А.П., Дуркину М.В., Семяшкину Е.Н., Дуркина Д.В.. Кандидаты для исключения из состава оповещены, возражений не имеют. Для включения в состав Координационного совета предлагаем следующие кандидатуры: ИП Рудову О.В., ИП Главу КФХ Каневу Л.А., ИП Керимову Э.Т., ИП Осташову Н.В., ИП Кубенцову Е.И..
Дуркина Т.С.: в настоящее время в составе Координационного совета от нашего отдела Носов А.М., так как мы не являемся самостоятельной организацией, а являемся отделом Министерства сельского хозяйства и потребительского рынка Республики Коми,  необходимо написать письмо в Министерство  с запросом кандидатуры для включения в совет.

РЕШЕНИЕ:

1.  Отделу экономического развития написать письма предлагаемым кандидатам с предложением о включении их в состав координационного совета.
2.  Подготовить постановление о внесении изменений.

2 вопрос
Чупрова Надежда Александровна проинформировала о региональной составляющей национального проекта Малое и среднее предпринимательство и предпринимательская инициатива.
Хозяинов Олег Петрович проинформировал об имущественной поддержке малого и среднего предпринимательства на 2019 год.

Рочева М.Н. проинформировала об информационной и финансовой поддержке малого и среднего предпринимательства на 2019 год.
РЕШЕНИЕ:

Хозяинову О.П. направить в ОСХП утвержденный перечень имущества.

3 вопрос

Рочева М.Н.: уважаемые работодатели, наступает период летних каникул у детей, по данным ГУ РК «ЦЗН Усть-Цилемского района» в этом году не поступило ни одной заявки от хозяйствующих субъектов, занимающихся своей деятельностью в районе, которые хотели бы трудоустроить подростков. Я бы хотела вам напомнить, что трудоустройство подростков в период школьных каникул – является социально значимым мероприятием. При трудоустройстве несовершеннолетних служба занятости оказывает материальную поддержку несовершеннолетним на период их участия в работах из средств федерального бюджета.  Если у вас есть необходимость в работниках и возможность трудоустройства несовершеннолетних, пожалуйста рассмотрите данное предложение.

Предприниматели: мы бы с удовольствием брали детей на работу, тем более государство софинансирует заработную плату подросткам, и мы понимаем, что это нужно даже необходимо, у несовершеннолетних появляются трудовые книжки и они уже начинают зарабатывать стаж. Но есть большое но… Прокуратура постоянно проводит проверки и находит основания для того чтобы нас наказать и оштрафовать – так что только по этому мы не хотим брать на себя такую ответственность.

РЕШЕНИЕ:

ГУ РК «ЦЗН Усть-Цилемского района» организовать круглый стол с хозяйствующими субъектами (потенциальными работодателями) и представителем прокуратуры Усть-Цилемского района на тему трудоустройства несовершеннолетних в период  летних каникул.

Прочие вопросы:

Чупрова С.В.: сейчас региональный оператор «Ухтажилфонд» заключает договора с хозяйствующими субъектами на сбор и вывоз ТКО, честно сказать это довольно дорогое удовольствие. Вот у магазина «Пятерочка» обустроена контейнерная площадка, сбор они осуществляют сами. Можно ли как-то нам обустроить такую же площадку для себя? И еще нас волнует вопрос - как оформлены работники в магазинах «Пятерочка» и «Магнит у дома», созданы ли здесь в районе обособленные подразделения у данных магазинов?

РЕШЕНИЕ:

1. Отделу экономического развития проработать вопрос об обустройстве контейнерных площадок (ответ направить Чупровой С.В.).
2.  Подготовить информацию о создании обособленных подразделений на территории района к следующему заседанию комиссии.

Чупрова Н.А.: 6-7 июля 2019 года в СП «Трусово» пройдет межрайонный туристический форум «Истоки». Приглашаем посетить данное мероприятие.

Канев Н.М.: подошло к концу первое заседание координационного совета в этом году, все вопросы рассмотрены, решения приняты. А сейчас я хотел бы поздравить наших бизнесменов и предпринимателей с их профессиональным праздником «Днем российского предпринимателя» и пожелать им всегда быстро находить решение проблемы, не бояться рисковать, принимать только обдуманные решения и обходить всех конкурентов! Пусть ваше дело будет успешным, процветающим и полезным для нашего района.
Председатель Координационного совета

по малому и среднему предпринимательству

при руководителе администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»                                                        Н.М. Канев
Секретарь                                                                                                                    М.Н.Рочева